Idem ibidem elegerunt duos uenerabiles patres, fratrem Antonium de Francia priorem tunc Brixie et fratrem Bartholomeum de Sancto Marcho, quibus commiserunt ut Romam pergerent ante proximum capitulum hec omnia confirmari factum per Papam.* (Act 3': p. 2*)

<1465 Ferrariae>

1* * <Su tre linee: lettura difficile (Act 3': p. 1); sostituito da 1^a>

2* Idem statuerunt, quod diffinitores unius capituli non possint esse diffinitores in sequenti immediate capitulo, quia, quamuis aliter factum fuerit in capitulis preteritis, hoc fuit propter paucitatem conuentuum et per consensus gremialium.* (Act 3': s. 2-3)

NB. Per i numeri marginali cf. A^r in Intr. 18.

1 3s +...+ due righe riscritte su abrasione A² 1^a canc 1*, venne sostituito il presente in cima ad Act 3 da A²; poi, nella numerazione fu tralasciato, ma neppur cancellato, per cui sono stato incerto su collocarlo qui o fra gli StP*; è vero però che la norma qui contenuta è stata aggiunta a StP 2

StP* — Per le cancellature cf. Intr. 13, a2

1* su tre righe, canc con inchiostro così completamente, che a malapena si può lg qualche parola '...|...secundo anno |...'; in fine il rimando per il nuovo testo sostitutivo, scritto in testa al f. 3, non canc, che per l'incertezza è collocato nella serie StP come 1^a

3.^m Statuerunt insuper venerabiles patres gremiales, quod quando unus uicarius generalis sine suis demeritis ab officio vacat, in eo capitulo in quo vaccat remaneat primus diffinitor, et is habeat uicarium nouiter electum auctoritate apostolica confirmare. (*Act 3' : s. m. 3**)

4.^m Item quod nullus prior audeat promouere ad sacros ordines sine licentia uicarij 'generalis', +sub pena deposicionis ab eius officio.+* (*Act 4' : p. 4* s. 5**)

5.^m Item imposuerunt reuerendo magistro uicario, quod ubi uiderit priorem minus diligentem in faciendo obseruari tam parua quam expressa statuta ordinis, ipsum deponat +et puniat secundum penas que habentur in constitutionibus tam nouis quam veteribus.+ (*Act 4' : p. 5**)

6.^m Item statuerunt et ordinauerunt, quod maxime attendatur ad constitutionem de proprietarijs, et obseruetur rigide contra habentes res proprias aut ad modum propriarum. (*Act 4'*)

7.^m Item ordinauerunt, quod reuerendo magistro uicario uisitanti, a singulo conuentu quem uisitat dentur expense sufficientes pro ipso et

3* Statuerunt, quod priores sub pena deposicionis teneant magistros pro uolentibus adiscere grammaticam.* (*Act 4 : s. m. 4**)

4* Quoniam piscis extra aquam et monachus extra monasterium sepiusque uagari est religionis honestati dispendium, ordinauerunt, quod nullus prior audeat absque commissione uicarij generalis licentiare aliquem fratrem, ut extra territorium loci aut ciuitatis in qua sunt uadat, nisi mittatur pro rebus monasterij aut expressissima alia occasione.* (*Act 4' : p. m. 3* s. 4*)

5* Item, quod priores obseruent, ne seculares, precipueque adolescentes, conuentum ingrediantur, nisi tales sint, quibus iuste non possit denegari.* (*Act 4' : p. 4 s. 5-7*)

6* Statuerunt insuper, ne frater aliquis audeat in missa noua offertarum accipere, quia, tametsi ad finem bonum soleant accipi, nil minus mala proprietatis suspicio secularibus solet generari: uolentes, ut quicumque prior permiserit hoc aut fratrem aliquem extra conuentus congregacionis missam nouam cantare, ipso facto ab officio prioratus censeatur esse depositus, et presbiter missam cantans perdat locum et uocem. Ab hac tamen constitutione exemerunt conuentum Girunde propter consuetudinem. (*Act 4' : p. 7*)

7* Et quoniam habitus noster est apparentissimus, ne nimius per ciuitates discursus generet secularibus instabilitatis de nobis notam, statuerunt et preceperunt prioribus, ut fratres suos quanto magis pos-

4 2 generalis] *interl* A | +...+ *add* A^c 5 1 5] *corr su* 6 A^r || 3s +...+ A^c
6 1 6] *corr su* 7 A^r

6* 1 mg^o De missis nouis A^B | offertarum] *lettura incerta, perchè sembra* -torum

socio usque ad conuentum alium, ad quem immediate uadit aut reuertitur, ⁊ et dentur taxe secundum quod ordinate fuerunt in capitulo Casalis 1516+.* (*Act 4'*: s. 6*-7*)

8.^m Statuerunt, quod nullus apostata recipiatur in aliquem conuentum, nisi fortasse penitentia ductus recipi petat, et recipiatur ad carceres. (*Act 4'*: p. m. 7*)

9.^m Statuerunt denique, quod nullus prior ut prior recipiatur a suis fratribus, nisi secum hec deferat statuta. (*Act 4'*)

<1466 Brixiae>

10.^m Approbamus, prout in precedenti capitulo, quod statuta ordi-

sunt retineant in conuentibus, nisi quisquam necessariam exeundi allegauerit causam, uel nisi velit aliquis aliquando aliquid, non sepe tamen, capere refrigerij.* (*Act 4'*: s. 8-9)

<1466 Brixiae>

7a* ... (*StP 10*) tamen in primo anno, nisi se bene gesserit, possit deponi; sed post duos annos possit et ualeat iterum eligi. Hoc etiam de prioribus uolumus obseruari in eodem loco.* (*Act 5*: p. 10 + . s. m. 8*)

8* Quoad dispositionem conuentus Bononię. — <1> Statuimus, quod sit generale studium secundum antiqua statuta in conuentu nostro Bononię, ad quod capitula prouintialia singularum prouintiarum possint duos studentes mittere, qui debeant et teneantur se conformare cerimonijs et alijs regularibus institutis fratrum ibidem in eadem obseruancia commorantium. <2> Item, si quis eorum studentium habeat pecuniam, deponat in custodia communi conuentus, ut pro suis necessitatibus ultra uictum communem ipsis provideatur; et quod residuum fuerit in termino, illis pro uiatico redatur, eo modo quo fit in conuentu sancti Dominici. <3> Si autem se non accomodaerint uite regulari et reperiantur uitiosi, mandamus priori qui tunc erit, quod cum deliberatione seniorum, illis premonitis, si non se emendaerint, ad suas prouintias remittantur. <4> Preterea, quia dictus conuentus fuit reformatus a reuerendo magistro Gulielmo existente prouintiali prouintie Bononię et uicario generali obseruantię, ordinamus quod, saluis libertatibus et priuilegijs conuentuum reformatorum, ipse et quicumque successor in officio prouintialatus assumptus ex congregatione et in ea permanens, auctoritatem habeat uisitandi cum socio dicte Congregationis et non alio; et similiter de conuentu illo scolares inso-

7 4s + ... + A¹ 10 veramente il §² è scritto prima del §¹, ma il contesto giusti-

8* §¹ 1 titolo su una linea separata; poi, fra la 1^a e la 2^a linea, inserita da A^S l'avvertenza: Casarunt hoc statutum propter scandala que faciebant studentes conuentualium ibidem || 2 sit generale studium] corr le consonanti finali | in] prec et canc A || 5 obseruancia] o < t A

nis de diffinitoribus qui in capitulo congregationis fuerint electi, non possint in anno immediate sequenti iterum elligi.

Approbamus etiam, quod uicarius qui depositus fuerit ab officio non propter demerita, pro illo anno sit primus diffinitor, deinde nisi tres secundum statuta elligantur, ita quod non sint nisi quattuor semper.

Approbamus etiam, quod uicarius congregationis non possit elligi nisi per duos annos in officio illo.* (*Act 5: + 7^a s. m. 8*. 9**)

11.^m Statuimus, ne quis fratrum audeat reuelare secretum Congregationis nostrę secularibus, sub pena excommunicationis, a qua possit absolui, sub excommunicationis pena.* (*Act 5': p. m. 9* s. m. 10*-11**)

lentes, de consensu prioris et sanioris* partis conuentus, ad suas prouintias remittere. <5> Non poterit tamen aliquem fratrem congregationis extra ponere priore et maiore [et saniore] parte dissentiente. <6> Capitulum autem congregationis de priore et ceteris officialibus habebit modo suo prouidere. <7> Prouintialis autem perseuerans in congregatione poterit interesse diffinitorio et unam uocem habere quoad dispositionem officialium dicti conuentus. <8> Vicarius autem generalis poterit fratres de congregatione ponere et reuocare, modo consueto in alijs locis sibi subditis. <9> Si autem postmodum contingeret, quod prouintialis non esset de prefata congregatione assumptus aut in ea nolens permanere, maneat conuentus in dispositione congregationis, salva semper ordinatione studij generalis. <10> Monentes prouintialem qui iam est aut qui de dicta congregatione postmodum assumetur, quatenus fratres conuentuum congregationis fugitios nullatenus recipiat in conuentibus non reformatis: alioquin non reputaremus eum esse congregationis membrum. Sed si aliqui non firmi essent, poterit eos recipere de consensu reuerendissimi magistri uicarij.* (*Act 5': p. m. 7^a s. m. 9**)

9* Statuimus, quod priores compellant suos subditos ad seruandum silentium secundum regulam, maxime cum extraneis, religiosis et secularibus, ne quis loquatur sine licentia et socio discreto, sub pena grauis culpe.* (*Act 5': p. m. 8* s. m. 11*)

10* Item statuimus, quod omnes fratres infra terminum xv dierum habeant se presentare prioribus suis sequentibus. (*Act 5': p. m. 11*)

11* Item statuimus, quod nullus secularis teneatur in aliquo conuentu, sub pena depositionis ab officio, nisi de expressa licentia reuerendi magistri uicarij. (*Act 5'*)

fica il mio spostamento || §¹ 1 10] scritto X.^m | in] prec p canc A 11 1 11] scritto XI.^m

§⁴ 8 sanioris] scritto sanionis || §⁵ 2 et saniore] interl A

<1469 Regii>

12.^m *Statuarunt primo, quod nullus contraire audeat statutis de uicario predictis et apostolicis confirmationibus; et si quis attentare in contrarium ausus fuerit, tamquam apostolica auctoritate maledictus, tamquam etiam ab Ecclesia precisus, de congregatione nostra penitus exulet et propulsetur.* (*Act 8' : p. m. 11^a* s. m. 12**)

13.^m Exinde ordinauerunt, quod nullus audeat uel possit, nec etiam reuerendus uicarius, accipere uel se accepturum promittere, uel congregationem accepturam spondere, conuentum aliquem quouis in loco uel ad cuiusuis instantiam; quoniam pro bono stabilimento et augmento uere obseruantie melius est habitare in locis amplis, ubi cum fratrum copia perfectius possit Deo militari, et ubi sicut in forti ciuitate frater adiuuari potest a fratre. Et huius acceptionem conuentuum uel de accipiendo sponsonem reseruant tantummodo capitulis generalibus nostris.* (*Act 9 : p. 12* s. m. 14*)

<1469 Regii>

11^a* Primo quo ad socios uicarij reuerendi. — Quamuis plene confidentes reuerendo patri uicario, tamen cupientes bene menti sue addeere firmum robur et quasi duo brachia solida ad exequendum optimum effectum, statuerunt et ipse statuit una cum eis et dari sibi primus petiit reuerendum magistrum Julianum de Brixia et magistrum Baptistam Pannetum socios uisitationum et consiliorum, quibus auxiliantibus et assistentibus, gregem hunc stabilius regere posset.

Sicque de cetero obseruari statuerunt et ordinauerunt.* (*Act 8 : s. m. 12*)

12* Item statuerunt, quod nullus frater amplius sub pretextu Congregationis audeat habitare in quoquunque loco uel ecclesiuncula uel loco nouo, quoniam determinant non esse amplius capiendos tales conuenticulos. Si quis autem habitare in locis aliquibus preterquam in matricula congregationis notatis habitare ausus fuerit, tanquam membrum a congregatione precisum et apostata et excommunicatus esse censeatur.* (*Act 9 : p. m. 12 s. 13. 14-17*)

13* Hortantur autem magistros, ut modestius quo possunt, si uolunt eas portare, saltem coopertas portent, quom sit eorum insigne. (*Act 9' : p. 17*)

12 r 12] scritto XJJ, evidentemente da XJ + J (J su altra lit?) A^r

11^a* r è a mo' di titolo su linea separata

11^a* è riprodotto questo statuto, perchè, oltre all'elezione particolare, contiene una norma generale.

14.^m Item mandant sub pena excommunicationis late sententie ipso facto, quatinus nullus frater audeat suscipere curam monialium, uel quanquamque sacramentorum eis administrationem, aut regimen et curam temporalem aut spiritualem, nec etiam claustra earum quouis pacto. Et ne pro opposito reuerendus pater Vicarius patiat instantias et molestias magnatum uel quorumquunque, mandant ei, ne super hoc dispenset aut aliquid immutet, quoniam huiusmodi immutationem reseruant, pro periculo quod imminet ex tali re, capitulis congregationis et diffinitoribus. (*Act 9: p. m. 13*)

15.^m Et ad exequendum capituli determinationes, mandant omnibus prioribus uel presidentibus locorum nostrorum, quatinus, sub pena excommunicationis late <sententie>, audeant fratres per hoc capitulum alibi ordinatos ultra triduum retinere, quo minus uadant ad loca sibi assignata, nisi super hoc expressam habeant in scriptis a patre uicario licentiam. (*Act 9*)

16.^m Et ad refrenandam aliquorum priorum audaciam, mandant sub eadem pena et censura, quatinus nullus audeat aliquem fratrem de alieno conuentu ultra terminum in obedientia eius constitutum retinere, quo minus ad assignationem termini non elapsi sint reuersi ad priores conuentusque suos. (*Act 9*)

17.^m Item hortantur reuerendum patrem Vicarium, quod secundum constitutiones ordinis generales curet fratres in uestimentis conformare. Et precipiunt, ne aliquis fratrum audeat portare biretos, ut uulgo dicitur facte <!/> ad aguchia, +sed griseos, +neque infulas laboratas ex serico+; et priores hoc permittentes deponantur ab officiis suis.* (*Act 9': + 13* 14**)

18.^m Quamuis uero con creda <n>t accidere posse tantum nefas in congregatione, tamen districte mandant eidem, quod si compererit aliquem bestiali anima et suggestione nequissimi demonis arma portantes, eos carceri tradat et grauissime puniat quomodocunque uel tenentes uel in itinere uel extra iter eas tenentes uel portantes. Et strictius mandant eidem, ut non permittant tales impunitos abire, quoniam nil stultius religioso quam uelle militi similem fieri, et eum uelle cuiquam nocere, qui ad utilitatem omnium uocatus est a Deo. +In casu autem necessitatis concessum est.+ (*Act 9': p. 14*)

19.^m Item mandant eidem, ne quouis pacto tradat alicui conuerso clericam. Et ne ex hoc habeat causam molestie ab aliquibus, qui non

14* Item hortantur eundem, quatinus non permittat fratres portare gladios ultra formam constitutionum; et priores in contrarium permittentes deponantur ab officijs eorum.* (*Act 9': s. 18-21*)

15 3 <...> *supplito per l'espressione consueta* 17 4 +...¹ facte] A per -os | add mg^s A || 4s¹...+ add mg^s A^c 18 1 credat A || 4 leggo quomodocunque *invece di quoscunque per l'abbreviazione* || 8s +...+ add A^c

sunt contenti uocatione qua uocati sunt et pro conuerso sunt nimium ambitiosi et importuni, reseruant diffinitoribus capitulorum huiusmodi dispensationem. Quare *volunt* eum, ne quouis pacto de hoc se impediatur, +sub pena depositionis ab officio prioratus+. (Act 9)

20.^m Item mandant omnibus fratribus, quatinus non graentur in locis suis sibi assignatis habitare, nec mutari tam leuiter de loco ad locum querant. Patri uero reuerendo uicario committunt, quatinus cogat priores strictissime ad prouidendum sufficienter necessitatibus fratrum, ne habeant causam querele et excusationis, quod lentius Deo seruiant. <2> Vbi uero compererit ex penuria loci non posse fratribus sufficienter prouideri, alleuiet conuentus et mittat fratres ad locos potentiores. Si uero repererit fratres tepidos ex negligentia prioris non prouidentis penurijs fratrum, ipsos priores, sicut predictur negligentes, deponat. (Act 9')

21.^m Item mandant prioribus, quatinus fratribus prouideant de sufficientibus expensis euntibus de loco ad locum +per obedientiam vicarij.+ Si uero per aliquos priores minus diligentes in hoc fuerit contrafactum, vicarius eos puniat et perseuerantes deponat. (Act 9' : s. 15*)

<1470 Mantuae>

22.^m Statuerunt propter multa que eueniunt inconuenientia, quod quicumque absque licentia sui superioris uendiderit capam siue quodcumque aliud genus uestimenti, ut camisiam, tunicam, tunicellum, caligas et huiusmodi, sit loco et uoce priuatus et sit excommunicatus. (Act 10')

<1471 Ferrariae>

23.^m *+Reuerendus Vicarius habeat prouidere conuentibus et alijs locis de predicatoribus, ut sibi videbitur.+ (Act 12 : p. 16*).

15* Ordinamus, quod priores, presertim Mantue, Ferrarie, Brixie et Bononie, teneant magistros artium pro capacitate studentium, et cogant iuuenes ad adiscendum; negligentes uero ex hoc uicarius deponat priores. (Act 9' : p. 21)

<1471 Ferrariae>

16* Statutum est, ut studentes alternis predicent in suis conuentibus; pro tempore uero XI.^{me} prouideat reuerendus pater uicarius cum

19 3 conuerso] risolvo così un'abbr dubbia || 5 *...* interl per Rogant A¹ || 6 +...+ ad A¹ 21 2s +...+ add A¹ 23 statuto aggiunto da A³ in calce al f. 12 : sostituisce l'espunto 16*

24.^m Reuocamus omnes excommunicationes factas in precedentibus capitulis nostris, et maxime in precedenti capitulo Regii, preter eam in qua dicitur, quod nullus prior seu clauarius ammoueat pecunias fratrum particularium in capsula communi repositas sine eius cuius sunt consensu, sub pena excommunicationis late sententie ⁊ depositionis.* (Act 12': s. 17*)

prioribus ad quos pertinet; et quos ad id officium assumere uoluerit, multo ante premoneat, ne improuisi nequeant, aut quod iniunctum fuerit exequi, aut excusationis armis se deffendentes retrogredi.* (Act 12: s. 23-24)

17* Acceptamus omnes excommunicationes in constitutionibus nouis totius ordinis contentas; et in uirtute sancte obedientie precipimus prioribus, ut non solum ipsas generales excommunicationes antedictas, uerum etiam has nostras constitutiones nouiter conditas transcribi et in suis conuentibus diligenter curent obseruari.* (Act 12': p. 24 s. 25)

18* Sub eadem pena precipimus, quod nullus frater teneat uel teneri faciat per se uel per alium, in domo uel extra domum, res notabilis ualoris sine sui prioris assensu. (Act 12': p. 25)

19* Sub eadem poena precipimus, quod uendat alicui [fratri], seu seculari, uel emat ab aliquo, seu fratre seu seculari, quidquam sine prioris sui consensu.* (Act 12': s. 26-28)

19^a* In uirtute sancte obedientie precipimus prioribus, ut iuxta preceptum de charitate suis subditis prouideant, inspectis etatibus et necessitatibus singulorum; et precipue circa studium scientiarum diligens habeatur cura. Et precipimus quantum possumus maioribus conuentuum, ut omnes fratres, maxime iuniores, cogant uacare alicui bono operi; et cum ociosis nulla pax habeatur, cum [ociositas] sit caput malorum omnium.* (Act 12': p. 28 s. 29)

19^b* Omnibus prioribus et locorum presidentibus precipimus, ne in conuentu recipiant aliquem fugitiuum, nisi forte ad carcerem [...] (Act 12': p. 29)

24 5 + ... + add mgⁱ A^s

19* 1 [fratri] interl A || 2 quidquam] per se quisquam A || 19^a* 6 ociositas] interl A

17* 1-2 sono le Costituzioni del Soreth emanate nel 1462, edite solo nel 1499 a Venezia, nella quale edizione pure sono dette 'noue', come appare dal colofone: 'Expliciunt sacre constitutiones noue fratrum et sororum b. M. de Monte Carmello: cum diligentia emendate per ve. baca. fratrem Ioannem mariam de polucijs de noualaria. Impresse Venetijs per nobilem virum Lucantonium de Giunta, anno dni 1499. tertio kl. Maij' (SAGGI p. xvii) || 4 di fatto parecchi manoscritti sono di origine mantovana: SAGGI 245 not. 27 e REKERS (Intr. not. 3) n. 18 || 4s per queste trascrizioni cf. Intr. 3; poi uno statuto del capitolo di Ferrara del 1465 SiP 8, da cui l'obbligo risulta chiaramente. 19^b* del lungo decreto contro il maestro Giuliano da Brescia (Act 12'-13), trascrivo solo le due prime righe d'indole generale: tutto il testo si può leggere in RC 18 (EphC* 489-490).

25.^m Precipimus omnibus sub pena proprietariorum, quod nullus teneat pecuniam ultra habitam oportunitatem reponendi in capsam; nec prior localis possit super hoc dispensare, ⁺sub pena depositionis ipsi priori, et fratribus sub pena proprietariorum.* (*Act 12'*: s. 16*-19*)

26.^m In uirtute sancte obedientie precipimus prioribus et clauariis, ut singulo sabbato, ⁺vel saltem semel in mense, ⁺uideant rationem dispensationis. (*Act 12'*)

27.^m Et quod pecunias non expendant nisi prius in capsam repositurint, excepto hoc, quod parum quantitatis pecunie possint per priorem expendi, ceu tres, quattuor et usque ad duodecim uel circa bononienses, ⁺sub pena depositionis ab eorum officijs*. (*Act. 12'*: p. 19*)

28.^m Conuentuales, de prouinciis suis uenientes ad congregationem, non possint sine consensu reuerendi patris uicarij recipi, et recepti primo anno loco et uoce careant, ut fit cum nouicijs.* (*Act 12'*: s. 19^a*)

29.^m Precipimus prioribus, ne permittant fratres multum uagari, nec seculares in domibus nostris multum conuersari; sed clausis ianuis, in occulto bene uiuant; et caueant, ne fratres cum secularibus, et presertim cum mulieribus, multam familiaritatem exerceant, et mulierum colloquia uitent, cum non possint sine detrimento et fame et conscientie fieri.* (*Act 12'*: s. 19^b*)

<1475 Parmae>

30.^m In uirtute sancte obedientie statuimus, ordinamus [ac] mandamus omnibus prioribus, fratribus, magistris et alijs inferioribus no-

<1473 Bononiae>

20* Confirmamus omnes constitutiones factas in capitulo precedenti Ferariensi. (*Act 14*)

<1475 Parmae>

21* ... (*StP 30*), non scapulari sutam, sed sicut nostre precipiunt constitutiones, et quod in latitudine non excedat [...]. Si quis autem contra fecerit, et capa priuetur et pena grauioris per sex dies rigide puniatur tam contra faciens quam permittens. Illi autem qui tales

25 1 5] cifra corr A^r || 2s nec... dispensare] sottolinea A^s || 3s +...+ add mg¹ A^s 26 1 2] cifra corr A^r | sancte] segue canc p iniziato A || 2 +...+ add mg^e A^c 27 in A* è un solo statuto con 26; ma A^r, oltre all'aver numerato, à premesso il segno del paragrafo nel testo || 2 priorem] prec possint canc A || 4 +...+ add A^s 28 2 possint] segue con canc A 29 4 mulieribus] us corr A 30 1 ac] interl A || 4s *...] mg^e A, 1...* A^c, per il canc sclauonina || 6 incerto se lg competenter (che il senso giustificerebbe, ma non la scrittura) o condecenter: sembra conalecenter A*, poi al> d A¹

21* Is la cancellatura orizzontale lascia incerte alcune parole, specialmente sicut e excedat: la parentesi sta per quelle non potute lg

stris, cuiuscumque gradus aut dignitatis existant, ne presumant siue audeant portare capam *de sargia subtili que dicitur flandrina 'sine pilo* aut aliam; sed habeant capam honestam de sargia sclauonina, aut aliam ad talem similitudinem bene et condecenter formatam.* (Act 16': s. + 21* 22*-24*)

31.^m Mandamus omnibus fratribus sub pena excommunicationis late sententie, quod nullus inter nos teneatur aut recipiatur, nisi renuntiauerit in manibus reuerendi vicarij uel prioris omnia bona sua tam immobilia quam mobilia; et ei iuxta necessitatem secundum debitum et ordinis statuta prouideatur. (Act 16': p. 24*)

32.^m Item precipimus omnibus prioribus in uirtute sancte obedientie et sub pena depositionis ab officio, quod non permittant aliquem fratrem de loco ad locum absque socio ire, +vel saltem sine obedientia,¹ et prior det sotium⁺. (Act 16')

capas subtiles habent, infra octo menses ipsas vendant, aut permutent; quod si non fecerint, pena prefata et duplici rigide puniantur. (Act 16': p. 30)

22* Item sub pena prefata mandamus et precipimus omnibus fratribus, ne presumant portare camisijs lineas, cultros politos aut zonas politas [*] contra formam nostrarum constitutionum et honestatem bonorum religiosorum. Prioribus autem et rectoribus nostrorum conuentuum, in uirtute sancte obedientie et sub pena priuationis vocis et loci et depositione ab officio eorum, mandamus, ut subditis suis de dictis camisijs lineis habeant prouidere. (Act 16')

23* Item sub prefata pena dictis prioribus mandamus, quod obseruari faciant omnibus inferioribus suis cuiuscumque gradus existant, constitutionem de dormitione fratrum, nisi adeo tanta esset infirmitas aut debilitas, et de consilio medicorum, quod circa aliquos obseruari debito modo non posset. (Act 16')

24* Item prefatis prioribus, in uirtute sancte obedientie et sub eadem pena, ut diuinum officium in suis conuentibus secundum formam constitutionum, tractim, spetiose et deuote celebrari faciant; dominicis et in festis duplicibus ad minus cantari faciant, sicut in nostra Congregatione antiquitus fieri erat consuetum. Et celebrari faciant tertiam et sextam ad minus ante celebrationem maioris misse.* (Act 16': s. 31-34)

31 r omnibus] *parzialmente su ras A* 32 3 +...¹ *add A^c (vel su ras) || 4*
¹...+ *add mg¹ A^s*

30 4-5 è la sargia di Fiandra e di Dalmazia (Schiavonia, da cui l'italiano 'schiavina'): gli aggettivi mancano a DU CANGE, *Glossarium*.

22* 3 [*] *ò soppresso contra e una parola incerta, che però dovrebbe essere formam, perchè ripetuto* 23* 1 *quod obseruari] su ras A*

22* 3 cf. SORETH II, 1-2. 26 24* 3 cf. SORETH 3 'De officio diuino'

33.^m Item volumus et mandamus omnibus fratribus nostris, quatenus non presumant absque benedictione recepta una cum socio exire: quod si fecerint, in apostasiam incurrent et ueluti excommunicati euentur. Idem uolumus cum ad conuentum redierint. (*Ac. 16'*)

34.^m Item mandamus sub pena grauioris culpe, quod nullus seruitor missarum discedere a sacrastia presumat, nisi postquam sacerdotem exuentem adiuuerit et benedictionem a prefato receperit. Idem intelligimus de dyacono et subdiacono. Vel saltem accipiat a sacerdote benedictionem genuflectendo uersus sacerdotem, cui sacerdos cum signo crucis benedicat.* (*Act 16' : s. 25*-27**)

25* Item nullus sacerdos nouus missam nouam extra conuentus congregationis nostre cantare presumat, et nullo pacto oblationem recipiat. Et hec omnia sub pena excommunicationis late sententie precipimus. Poterit tamen sacerdos nouus post cantatam missam ab affinibus uel agnatis et amicis suis aliquam helimosinam particulariter recipere de prioris sui consensu; sed nullo modo volumus ut oblationes solemnes fiant, sicut apud sacerdotes seculares consuetum est. (*Act 16' : p. 34*)

26* Item, sub pena grauioris culpe per duos dies, precipimus prioribus et fratribus, ut circa pulsationes campanarum in festis solemnibus fieri consuetas conforment se, quantum possunt, fratrum predicatorum de obseruantia moribus, et nullo pacto audeant more secularium pulsitare. (*Act 17*)

27* Item, sub pena excommunicationis late sententie, precipimus, quod nullus audeat sumere curam uel regimen alicuius conuentus monialium, cuiuscunque ordinis fuerint.* (*Act 17 : s. 35*)

28* Item circa helimosinas que dantur predicatoribus nostris, et circa emolumenta que habent magistri ab uniuersitatibus, uolumus obseruari ad unguem mores fratrum predicatorum de obseruantia de Bononia.* (*Act 17 : p. 35 s. m. 29*-31**)

29* Confirmamus et approbamus omnes constitutiones factas in capitulo Ferrariensi. (*Act 17 : p. m. 28**)

30* Socij reuerendi patris nostri uicarij erunt uenerabiles patres prior Ferrarie, frater Antonius de Sancta Agnete, et Johannes Bardini; et teneant primum locum immediate post personam ipsius Vicarij. (*Act 17*)

31* Item statuimus, quod Vicarius qui ab officio uicariatus deponitur, sit primus definitor *in illo capitulo* et primam uocem habeat post uicarium nouiter electum; sed in sequenti capitulo nullo modo in diffinitore possit eligi. (*Act 17*)

33 4 scritto redier|rint 34 2 sacrastia A | presumat] c'è una specie di cancellatura, forse un semplice trascorso di penna

31* 2 *...* mg¹ A per semper canc dopo sit

30* riporto questo statuto, perchè contiene una norma generale. Il Bardini è ricordato in SAGGI 322^b.

35.^m Item prioribus omnibus presenti constitutione districte precipimus, ut omni studio curent obseruari constitutionem illam, que loquitur de silentio, quo* ad omnes eius particulas. In conuentibus autem ubi capitulum non habetur, sicut est in conuentu Ferrarie, si accidat in primo claustro cum aliquo loqui, ita quod loquutio commode dimitti nequeat, studere autem fratres in aliquo angulo predicti claustri submissa uoce et honeste loqui.* (*Act 17: p. 27* s. 28*. 29*-31**)

<1477 Mutinae>

36.^m *Secundo statuerunt, quod deinceps nullus qui a congregatione hactenus fugit aut in posterum fugiet, nec per reuerendum patrem vicarium nec per alium recipiatur in congregatione. Et hoc ideo quia tales raro ad semitam bene uiuendi regrediuntur, et ne facilitas regrediendi det incentiuum fugiendi.* (*Act 18: p. 32* s. 33**)

<1477 Mutinae>

32* Primo statuerunt, quod reuerendus pater vicarius faciat per singulos conuentus faciat unum fratrem vestiariu[m], qui habeat curam omnium vestium et pannorum conuentus, qui ad arbitrium prioris prouideat de camisijs, caligis, pannicellis, capitergijs, coopertorijs pulvinarium et similibus omnibus, cum inuentario; qui faciat, vt quilibet frater habeat tres aut quatuor panicellos, duo coopertoria pulvinaria, duo capitergia, ceteraque notata. <2> Faciatque quod cum cappa, tunicella, caligis et duabus camisijs vadat quilibet frater ad alium conuentum tendens; eaque omnia ipse vestiarius reparata aut refecta teneat et curata. Ultraque dictam quantitatem rerum, quilibet frater habeat omnia in manibus vestiarii resignare. Et ita statuerunt, ut omnibus equaliter prouideatur et camisiarum usus linearum penitus eradicetur.* (*Act 18: s. 36*)

33* Item statuerunt, quod, ne priores sententiam excommunicationis latam contra non soluentes ab ipso reuerendissimo patre generali [...] incurrant, quod quilibet priorum Mantue <...>. (*Act 18: p. 36*)

35 3 quo] quos A

35 2s cf. SORETH 5 'De silentio et locutione fratrum'; le 'particulae' qui à l'anno il loro senso etimologico, perchè le rubriche nei manoscritti non recano ancora la numerazione dei paragrafi, come sarà fatto nell'edizione del 1499 e poi ripetuto nel 1540 in *Const.*

32* mg¹ Statutum de vestiario A^c || §¹ 2 faciat] la ripetizione è di A || 3 arbitrium] r² corr 33* 2 [...] parole canc in precedenza e difficile a lg || 3 <...> certamente il testo è incompleto

<1479 Mantuae>

37.^m *Statuimus et inuolabiliter obseruandum censemus, quod socij priorum in capitulo nostro, litteris presentatis suis, exeant sigillatim dum singulorum litterę leguntur, et ipsis absentibus examinatur aliorum mentes, utrum sint digni admitti in gremium congregationis; et non introducantur, quousque uisum fuerit, utrum debeant admitti: et nisi debant admitti, dimittantur exclusi, si digni, reuocentur et sedeant. Et sic fiat de unoquoque sigillatim.

Ad pleniorum autem declarationem huius statuti et ad hoc ut intelligatur qui sint digni admitti, statuimus, quod, dum uoces fratrum elligentium vicarium generalem congregationis recitantur, in gremio super vnaquaque uoce et fratre elligente presidens interroget: Est ne aliquis, qui in cons<c>entia sua habeat aliquid quod grauet hunc fratrem, demerito cuius non debeat admitti ad electionem vicarij generalis? (*Act 18': p. 34**)

38.^m Ad pleniorum euidenciam statuimus, quod deinceps nullus admittatur ad elligendum uicarium congregationis, et admissus in capitulo conuentuali, quod absit, postea, dum recitantur uoces elligentium in gremio capituli generalis, eius vox excludatur et annulletur, qui ante diem capituli generalis ipsius infra quinquenium aut aliquo modo fugerit ab obedientia et conuentu suo, aut aliquod crimen notorium comiserit, quamuis ad locum et uocem per vicarium vel quemcumque presidenciam sit habitatus. <2> Quoniam nec iustum est nec aliquomodo pati debemus in tali electione, quę auctoritate apostolica celebratur, admitti aliquem apostatam aut manifeste criminisum, aut ad gremium capituli generalis introduci. (*Act 18': s. m. 39*)

39.^m Ordinamus insuper et uolumus, quod noui sacerdotes confessiones non audiant fratrum nec secularium, quousque cum ipsis dispensatum fuerit per *vicarium* generalem nostrę congregationis.

<1479 Mantuae>

34* Approbauerunt in primis statuta facta in capitulo Mutinę celebrato anno Domini 1477 die 3^a maii. (*Act 18': s. 37-41*)

37 qui (fino a 41) incomincia la mano seconda (34* prima mano) || 1 Statuimus] prima di t¹ canc s 38 al mg^e A^c prima segno incrociato, poi: Nota qui non possunt eligere vicarium 39 mg^e A^c De confessoribus || §¹ 3 *...* interl A² per canc capitulum | generalem] l'abbr per m add di A² ||

38 §² 2 allusione alle due bolle citate in *Intr.* 2 not. 5.

34* con questo statuto termina la prima mano; la cancellatura orizzontale, come quella diagonale, è parziale

Approbamus insuper, quod nullus fratrum fugitiuorum recipiatur nisi per capitulum generale nostrum, +si extiterit ultra mensem extra ordinem et observantiam+. (Act 19')

40.^m Mandamus, quod quilibet conuentus habeat librum, in quo scribantur emptiones, uenditiones, predia, solutiones, permutationes, testamenta, legata, donationes, instrumenta et alia huiusmodi concernentia bonum temporale conuentuum, sub pena rebellionis. (Act 19')

41.^m Mandamus, quod litterę non aperiuntur, nisi de licentia superiorum, *sub pena loci et vocis et vnus Miserere*.

Demum approbamus omnes constitutiones, statuta bene ordinata in aliis capitulis, ut seruentur. (Act 19')

<1481 Regii>

42.^m Primo et ante omnia ordinarunt et voluerunt, quod quicumque portauerit habitum diformem, et presertim tinctum, et caligas tinctas, priuetur loco et voce actiua et passiuā. (Act 20')

43.^m Postea statuerunt et ordinarunt, quod bachalarij lectores actu legentes a gremialibus capituli congregationis promoti, locum teneant in choro, refectorio, et processionibus in conuentibus vbi degunt iuxta formam rubricę xvii^c Constitutionum « De prerogatiuis graduatorum », que dicit primum tenere locum post priorem, nisi forsā essent aliqui emeriti senes morum grauitate merito preponendi illis uel eorum aliquibus. (Act 20')

<1483 Nuvolariaę>

44.^m Statuerunt, querentibus et lamentantibus patribus omnibus gremialibus et dicentibus, quod ignorantia confessorum creditur multum offendere Deum, quod in societate sit determinatus numerus confessorum, et aliorum nemo audeat, sive fratrum nostrorum siue secularium, audire confessiones. Quorum determinationem aut promotionem commiserunt reuerendo magistro Vicario et visitatoribus, grauantem eius

<1483 Nuvolariaę>

35* Item statuerunt, quod nullus frater aut magister nostre congregationis audeat ire, aut petere ut eat, aut procuret ut mictatur

§² 1] continua sulla linea prec A*, ma A² à aggiunto due linee per indicare il § || 2s +...+ add mg^e A² col rimando 40 segno del § mg^e A² 41 segno del § mg^e A² || §¹ 2 *...* mg^e A² per canc sub pena excommunicationis A* || §² segno del § nell'interno della linea A² 42 3 actiua et passiuā] così A*, ma su a² la stessa A à scritto e, quindi actiue et passiuę 43 mg^e A² De loco lectorum 44 mg^e A² De Confessoribus || 10s +...+ add mg^e A³, *...* corr e sostituzione della stessa A³

conscientiam et ipsorum uisitatorum sic, quod uisitando conuentus uideant et examinent, et admittendos admittant et non ammittendos audire confessiones non permittant; precipiendo prioribus et fratribus in uirtute sancte obedientie, ut quot fuerit per eos ordinatum, ⁺sub pena priuationis confessionum et admittentis et admissi*⁺. (*Act 21'*)

45.^m Item: quoniam, ut notum omnibus est qui capitulo interfuerunt, omnes patres gremiales cateruatim ingressi sunt difinitorium et conuesti sunt mirum in modum, quod multi graduati sunt inter nos, qui numquam legerunt nec disputant* uel disputauerunt, neque hoc scirent agere, et quod sub umbra horum alij ad gradus ambiunt, et laborant quomodocunque ut ad id perueniant, non tantum scire, quantum alios precedere et immunes esse querentes; et quod hic ad paucos annos plures erunt magistri aut graduati quam simplices fratres et discipuli, et nonnisi pauci ingredientur tabulam ebdomande, et maior erit ambitio quam deuotio: ideo, aduertentes patres difinitores ad hec que sunt verissima, attamen nolentes ipsi soli super hoc prouidere, de uoluntate et consensu expresso ac quum presentia omnium gremialium, statuerunt:

1) precipientes sub pena excommunicationis late sententie ac pri-

in urbibus aut ciuitatibus et castellis, in quibus ⁺non⁺ sunt monasteria nostre congregationis, sub pena que in statutis de fugitiuis continetur, ⁺nihi habita prius licentia a reuerendo patre Vicario⁺. (*Act 22'*: p. 47)

36* Item statuerunt, quod socij priorum uenientes ad capitulum portent computum introituum et expensarum, et minutionis que relinquitur in conuentu et debitorum atque <!/> grauatur conuentus, ad hoc ut boni regulatores a Deo hominibusque commendentur, et dilapidatores honorum conuentus dignam reprehensionem et castigationem recipiant*. (*Act 22'*: s. m. 48)

45 *qui in rosso A^r, come tutte le indicazioni che specifico, tranne mg^e all'altezza di l. 5-6 De graduandis di A⁴: alle prime 4 ll. mg^e il segno del §; poi suddiviso il testo, continuo in A*, in paragrafi, preceduti dal proemio, così: 1^a... 6^a pars, col segno iniziale del § al suo luogo e il resto della riga sottolineata in rosso; 7.^o 8.^a-9.^a x^a-xi^a 12^a pars; una mano indicativa a f. 21' e f. 22; tutte queste indicazioni saranno riprodotte con il numero progressivo seguito da parentesi tonda (cf. Intr 15, 1) || §^o 15 mg^e Statutum optimum A^r || 4 disputant*] disputarunt? A: ma il contesto sembrerebbe esigere disputant || 6 perueniant] per sè l'abbr sarebbe proueniant || 8 magistri] M < di || 11 attamen] prec abraso v || §³ 1 pena] add interl in rosso Supra exposita (?) A^r*

35* 3 *...* extra vrbes aut ciuitates et castella A*, poi A² à mutato parte interlinearmente, parte sulla stessa linea || 3 non] add A² || 5 +...+ add A³
36* §^o 3 atque] lg quibus

35* 4 cf. *StP* (36, 39) 46.

uationis loci et uocis, ne aliquis audeat assumere gradum aliquem, etiam si sit promotus ad illum inclusiue, absque consensu plusquam trium ex quatuor partibus uocum omnium gremialium capituli generalis nostrę congregationis,

2) precedente scrutinio secreto et clandestino, et ad fabas et non aliter, nec ad uoces.

3) Precipiunt, sub eadem pena, omnibus fratribus societatis, ne aliquis audiat <!/> per aliam uiam quam per consensum gremialium petere aut supplicare pro aliquo gradu.

4) Quod si aliquis obtineat, et a grege nostro tamquam corruptor aut damnificator publici boni, et a societate eitiatur.

5) Quod si aliquis reputat se dignum et hoc cupiat obtinere, petat a gremialibus: et tunc scrutinium fiat per fabbas secrete; nec obtineat, nisi ex quatuor partibus fabbarum obtineat in sui favorem supra tres partes.

6) Et tunc, quum aliquis promouetur, primo ad lectoriam precise promouetur, et solum per duos annos.

7) Sed primo disputauerit pluries, uel in conuentu Ferarię vel Bononię, quorum magistro regente et studentibus eius conuentus,

8) ita suffitienter, quod magister regens eius contestificetur et iuret in conscientia, ipsum esse suffitientem ad lectoratum.

9) Et post lectoratum similiter sic <!/> petat promoueri, eodem modo scrutinium fiat ut supra, et non obtineat nisi ut supra. Et ista 2^a promotio sit ad bibliam per duos annos.

10) Et completis duobus annis, ulterius non promouetur nisi ad bachalaureatum et lecturam sententiarum per duos annos integros, precedente tali scrutinio ut predictum est.

11) Et tunc, completa lectura biennij, non promoueantur ad magisterium, nisi factis 4^{or} publicis disputationibus, scilicet una pro quolibet principio, et nisi obtentis plus tribus partibus ex 4^{or} fabbarum in scrutinio secreto.

12) Et tunc, sic obtento, graduentur in nomine Domini.

36^a* Item, quoniam in dubio versatur, quum dicat priuilegium nostrum, quod noster Vicarius habet tantam auctoritatem super omnibus fratribus congregationis, quantam reuerendissimus pater Generalis super omnibus fratribus ordinis, et istud priuilegium nostrum ne-

2 audiat] = audeat || §⁴ 1 su grege nostro add interl in rosso congregationis A^r || 2 eitiatur] = eiciatur || §⁵ 4 tres] scritto iij^{es} || §⁷ 2 quorum] = coram || §⁸ 1 suffitienter] t sembra corr || §⁹ mg¹ in rosso su 4 ll. Omnia fiant pro bachalauro que facta fuere pro lectoratu A^r || 1 Sic] A: lg si ? || 2 Et] bis A || §¹⁰ 2 scritto Bachala.^m, quindi incerto se lg bachalaurum || §¹¹ 4^{or}] lg quatuor

36^a* riproduco questo testo per il suo valore legislativo: cf. nota a StP 48 || 1-4 questo privilegio, come appare anche dalla petizione (BullCarm I 380^b) per ottenere la bolla *Sedis apostolicę gratiosa benignitas* (cf. lin. 9s), è cer-

Et ut presens statutum habeat locum, portato missali, reuerendus magister pater Vicarius iuravit non frangere, nec consentire fractioni huius statuti, ad sancta Dei euangelia coram omnibus. Et ipse et omnes difinitores et gremiales iurarunt similiter obseruare hec, et non petere absolutionem ab isto iuramento. Et commiserunt reuerendo magistro Vicario et magistro Baptiste Panetio commiserunt, quatinus venientem in Italiam reuerendum magistrum ordinis rogent exorentque, quatinus contra priuilegia nostra nolit facere contra istas promotiones, sine consensu gremialium, sic ut predictum est. <...>

Et hoc huiusmodi statutum est factum, quoniam huiusmodi promotiones sunt demolitiones et destructiones neruorum regularis obseruantie. Et similiter iurarunt nemini in hoc contra predicta fauere, aut procurare uel impetrare; hortanturque patres capituli futuri et Vicarium elligendum hoc idem statutum iurare, confirmare et, si possibile est, a sede apostolica huius statuti confirmationem impetrare. (*Act 21'-22: s. m. 46*)

46.^m Item, quum fratres fugitiui et qui non sunt de grege nostro, ut experientia docet, corrumpunt honestatem et rigorem nostrorum bonorum morum, et quum sepius prouisum fuerit, sed importunitate pentium et leuitate superiorum sit de premissis parum obseruatum: <2> statuerunt, quod nullus frater qui fuerit alterius ordinis siue professionis, siue qui non sit de nostra societate, siue qui aufugerit a societate et manserit extra aliquod tempus *ultra triginta dies*, recipiatur ab aliquo, nec a reuerendo magistro Vicario nec ab aliquo inferiori*, sub pena periurij; nisi super hoc in capitulo generali nostro fuerit per tres ex 4^{or} partibus uocum ad fabbas et scrutinium secretum

sciatur an precederit impetrationes totius ordinis im parte, et im parte sciatur, quod nostrum sit antiquius, vtrum reuerendus vicarius noster possit absoluere ab omnibus censuris et dispensare tam late ut pater reuerendissimus magister ordinis, commiserunt reuerendo Vicario, quatinus procuret ab sede apostolica declarationem aut nouum super hoc indultum. (*Act 23: p. 48*)

§¹³ 9 <...> qui si omette l'elenco nominativo dei capitolari 46 lo statuto era stato iniziato a f. 22, poi canc || mg^e De fugitiuis A^c || §² 3 *...* mg^e A⁵: uel dies A*, poi A⁵ corr uel e add al mg¹ triginta, infine riscritto al mg^e || 4 aliqu¹] prec canc Vicario A | inferiori] inferiorij A

tamente la bolla di Eugenio IV *Fama laudabilis* del 3/9 1442, in cui si legge: 'Qui quidem Vicarius... super domorum uestrarum et recipiendorum locorum predictorum conventibus et singularibus fratribus, eam potestatem et auctoritatem habeat quam generalis prior predictus existens pro tempore super domorum et locorum totius ordinis uestri prefati conventibus et singularibus fratribus habere dinoscitur' (SAGGI 75) || 5 si allude al *Mare Magnum* di Sisto IV *Dum attenta meditatione* del 28/11 1476: *BullCarm* I 320^a-346^a || 9s è il privilegio di Sisto IV *Sedis apostolicae gratiosa benignitas* del 12/8 1483 (*BullCarm* I 378^a-381^b), in cui la petizione di Battista Mantovano è esplicitamente menzionata (n. 4 p. 380^b).

gremialium capituli dispensatum. <3> Et similiter reuerendus magister Vicarius et omnes difinitores et omnes gremiales, portatis euangelij[s], iurarunt ad sancta Dei euangelia hoc statutum ad vnguem obseruare et fractoribus quantum possunt obuiare. (Act 22')

47.^m Item quod nullus frater accedat ad ordines uel promoueat aliquem ad eos, nisi examinatum et admissum* a patre Vicario et Visitoribus, sub pena excommunicationis late sententię.* (Act 22' : s. 35*-36*)

48.^m Item pro maiori comodo conuentuum et fratrum ordinamus, quod capitulum congregationis semper fiat 3^a dominicha post pascha. Et si contingeret talem 3^{am} dominicam vno anno tardius uenire quam alio anno, et sic vicariatum vltra tenorem apostolice bulle ellongari, ad euitandum dubium et periculum animarum, tali casu, de consensu omnium gremialium, appellamus vicarium et instituimus eundem congregationis presidentem usque ad capituli tempus. (Act 23: p. m. 35*-36*. s. 36^a)

<1485 Reuevi>

49.^m *Item quod fercula conuentus cuiuslibet fiant sine iure siue brodio carniū diebus lune, mercurij, sed semper* cum oleo et butyro,

<1485 Reueri>

37* In primis, quoniam honor cultusque diuinus debet esse pre omnibus cordi et quibuslibet aliis precipuus, precipiunt omnibus prioribus et officialibus, ne amplius in diuinis officiis, nec uesperis, nec horis, utantur super altari uel ante candelis ligneis cum oleo; sed ad missam et quelibet diuina officia per totam societatem utantur candelis cereis honestis. (Act 24: s. 49).

§³ 2 euangelijs] s A^c 47 mg^e De ordinandis A^c || 2 examinatum] m corr A, + fuerit A, poi canc A | admissum] corr prob su licentiati A 48 del § seguente non canc ò fatto 36^a*, perchè si tratta di una disposizione transitoria 49 mg¹ De brodio Carnium A^c || 2 semper] simper A

48 4 è la bolla *Fama laudabilis* (Intr. 2 not. 5), che dice fra l'altro: ' Quique Vicarius... postquam in huiusmodi Vicariatus officio biennium compleverit, eo ipso ab eodem officio sit et esse intelligatur absolutus, nisi ante eiusdem biennii lapsum predicti et alii aliorum recipiendorum locorum prefatorum priores, una cum maiori parte fratrum uocalium eorumdem consenserint ut permaneat: quo casu idem Vicarius dictum officium adhuc per aliud biennium ex tunc immediate secuturum et sic deinceps, sine aliis electione et confirmatione de se denuo faciendis, exercere valeat sicut prius' (SAGGI 75). Quasi lo stesso è disposto nella seguente bolla *Apostolicae nobis* (SAGGI 79).

37* 4 horis] segue nec canc || 5 missam] m ricavato da a e continuato | diuina] ripetuto A